Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32914

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 079/ 2015, CÓDIGO Nº
830343, EM 20/05/2015.
Onde se Lê: Em Orçamento - NE n° 00098
Leia-se:  Orçamento  - NE n° 00222
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS

Protocolo 844008

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 208 de 23/06/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar da 8ª Avaliação Estadual de Controle de
Malária no município de Santarém.
Período da viagem: 01/07 A 03/07/2015
Quantidade: 2 e ½ (Duas e Meia)
Origem: Belém - PA
Destino(s): Santarém/PA.
Servidor (es): Adma da Silva Pinheiro / Mat. 0113719-1 /
Farmacêutico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos

Protocolo 843932

PORTARIA Nº 207 de 23/06/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir as servidoras Maria Luiza Cunha Patello e
Joana Alves Veloso aos municípios de Capanema, Bragança,
Nova Timboteua e Peixe-Boi, pois irão realizar supervisão nos
laboratórios que fazem parte da rede de TB.
Período da viagem: 06/07 A 10/07/2015
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia)
Origem: Belém - PA
Destino(s): Capanema, Bragança, Nova Timboteua e Peixe-Boi/
PA.
Servidor (es): Adilson Pinheiro de Castro / Mat. 57205641-1 /
Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos

Protocolo 843938

PORTARIA Nº 210 de 24/06/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão no laboratório de entomologia e
revisão de larvas de Aedes Aegypt, no município de São Miguel
do Guamá.
Período da viagem: 06 a 09/07/2015
Quantidade: 3 e ½ ( Três e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): São Miguel do Guamá.
Servidor (es): Andrea Helena Martins Amaral / Mat. 57205636-1
/ Ag.de controle de Endemias.
Lucidalva de Oliveira Gadelha / Mat. 5761476-2 / Ag.
Administrativo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos

Protocolo 844093

PORTARIA Nº 211 de 24/06/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Transportar servidores que irão realizar supervisão no
laboratório de entomologia e supervisão de revisão de larvas de
Aedes Aegypt, no 5º CRS - São Miguel do Guamá.
Período da viagem: 06 a 09/07/2015.

Quantidade: 3 e ½ (Três e meia).
Origem: Belém - PA
Destino(s): São Miguel do Guamá.
Servidor (es): Antônio Cirilo da Silva / Mat. 1036350 / Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 844100

PORTARIA Nº 212 de 24/06/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão as atividades do laboratório de
entomologia e revisão de larvas de Aedes do 12º CRS - Conceição
do Araguaia.
Período da viagem: 06 a 10/07/2015
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): Conceição do Araguaia - PA.
Servidor (es): Arnaldo da Silva Fayal / Mat. 257778-2 / Médico
Veterinário.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos

Protocolo 844161

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 384 e 385 de Diárias de 24/06/15
Objetivo:Part. da ofi cina de Elaboração de programas-PPA 2016-
2019.
servidores: Etevaldo J. M. da Paixão comissionado mat:516700-2
Elson G. de Menezes motorista mat. 572064041
Origem: Castanhal/Belém  Período:26/06/15 Quant 0,5
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 844164

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°002/2015/8ºCRS/SESPA
Processo Nº 253714/2015
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOSDE FORNECIMENTO DE BILHETES DE
PASSAGENS FLUVIAIS, (REDE) PARA 8º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE.
Data da Abertura: 07/07/2015
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: 0103000000/0149001435/
0349001512
Ordenador Responsável: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA
Dotação Orçamentária: 4098/4931/6281/6771/6433/6265/677
4/6772/6773/6256/6257.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Breves, 24 de Junho de 2015.
JOSÉ MARIA FERREIRA SERRÃO
Pregoeiro

Protocolo 844474

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 031 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1348/2013,
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.

RESOLVE:
Designar o servidor RISONILSON ABREU DA SILVA, a responder
pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, em
substituição ao titular RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO
JUNIOR, sem ônus, no período de 23/06/2015 a 26/06/2015.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9ª CRS
Protocolo 844083

PORTARIA Nº 032 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1348/2013,
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
RESOLVE:
Designar a servidora ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA,
a responder pela Divisão de Endemias/SESPA, em substituição
ao titular MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS, sem ônus, no
período de 23/06/2015 a 26/06/2015.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9ª CRS
Protocolo 844088

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 143 de 17 de Junho de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Monitorar as ações da VISA, orientar na elaboração
de plano de ação da Vigilância Sanitária 2015/2016.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA - Brasil
Período: 15/06/2015 a 20/06/2015 / N° de Diária: 5,5 ( cinco
diárias e meia)
Servidores:
Mario da Conceição Pereira Brasil Filho
CPF: 100.526.152-00
Matrícula: 1115461
Cargo: Agente de vigilância Sanitária.
Raylan Sebastião de Matos da Silva
CPF: 610.270.492-49
Matrícula: 59007121
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 844350

PORTARIA Nº 150 de 18 de Junho de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: CONTINUA A ACOMPANHAR AS AÇÕES
EMEERGENCIAIS NA REGIÃO DA COMUNIDADE DE AREIAL
E SITIO 5 IRMÃOS DO MUNICIPIO DE JURUTI, ONDE
OCORRERAM MORTES DE SUÍNOS E CÃES, ANIMAIS ESTES COM
SINTOMATOLOGIA SUGESTIVO PARA RAIVA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA - Brasil
Período: 24/06/2015 a 29/06/2015 / N° de Diária: 5,5 ( cinco
diárias e meia)
Servidores:
Alberto Soares da Silva
CPF: 267.477.232-87
Matrícula: 0478194
Cargo: Agente de Saúde.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 844351

PORTARIA Nº 151 de 18 de Junho de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Participar das ofi cinas de formulação dos programas-
PPA 2016-2019.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA - Brasil
Período: 23/06/2015 a 27/06/2015 / N° de Diária: 4,5 (quatro
diárias e meia)
Servidor:
Aline Nair Liberal Cunha
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 844352

PORTARIA Nº 152 de 18 de Junho de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Participar da reunião do NISPLAN, das ofi cinas de
formulação dos programas-PPA 2016-2019 e tratar de assuntos
desta regional junto a SESPA nível central.